

Poniedziałek.

D.26.Stycznia.

Rok 1824.

W A P O S T A W I P I

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj jako w doroczne święto Urodzin N. Cesarzowej i Królowej ELZBIETY, odbytem zostało solenne Nabożeństwo w Kościele Metropolitany. Celebrował JW. JX. Skarszewski, Senator, Biskup Lubelski, Administrator Archidiecezji, w obec Senatu i Władz Rządowych. Wieczorem święty Bal był dany u JO. Xiecia Namiestnika Królewskiego, na który zaproszono najdosłojniejsze osoby. Domy Stolicy oświetlono. Tegoż dnia w Resursie Kupieckiej był dany wielki Obiad. —

Wczoraj w Kościele Intejszym Ewangelickim w yznania Augsburskiego, zostali ordynowani na Duchownych PP. Jerzy Wndt i Ludwik Hoff, Missjonarze towarzystwa Londyńskiego, do rozkziewienia Chrześcijaństwa między wyznawcami Mojższewemi. Obrzędu tego dopełnił W. JX. Laubert Radca Konsystorza i pierwszy Pastor Zgromadzenia Ewangelicko Augsburskiego, w asystencji JX. Tetzner, drugiego Pastora tegoż Zgromadzenia, oraz JX. Toek, Pastora gminy Ewangelickiej w Nowodworze.

Od Nowego roku 1824 następujące pisma perijodyczne wychodzą w Warszawie: Gazeta Warszawska, 4razy na tydzień. Gazeta Korrespondenta Warszawskiego, 4razy na tydzień. Monitor Warszawski, 2razy na tydzień. Kurjer Warszawski, 6razy na tydzień. Dostrzegacz Nadwiślański, raz na tydzień. Jazs, raz na miesiąc. Astrea, raz na miesiąc. Rozrywki dla Dzieci, raz na kwartał. Lutnia (z Muzyką) raz na tydzień, i Dziennik Woźwódzki.

Wczoraj i dziś zupełna odwilż, wiatr

z deszczem.

Komedja Goldoniego graną wczoraj pierwszy raz w Teatrze Narodo: (Włochy w Parryżu czyli Matieżstwo przez Afisze) ubawita Publicznością; należy ona do rzędu mienniejszych dzieł scenicznych tegoż Autora, którego inne Komedje zasługują aby zostały przetożone na język Polski.

Na onegdajszem publicznem posiedzeniu Towarzystwa Kró:Wars:Przyia:Nauk Prezes w zagaieniu oświadczył iż rozprawę Członka tegoż towarz: Szuberta o nasionach roślin, można uważać za uzupełnione dzieło o nasienia, materja ta należy niezapreczenie do najobszerniejszych i najtrudniejszych w całej Botanice; dotąd w Polskim języku mało i niedokładnie była znana; Deputacja oddając sprawiedliwość pracy Autora osądziła tę rozprawę godną umieszczenia w rocznikach Towarzystwa. — Następnie doniósł o usiłowaniach Doktora Milogo w doprowadzeniu Barometrów do tego stopnia, aby najniżej w Atmosferze zmiany, naocnie wykazywać potrafiły. — Dalej doniósł o doświadczeniach Chemicznych potwierzanych przez Professora Skrodzkiego, o tabellach wygotowanych przez Professora Kolberga względem porównań rozmaitych niwellacji do teraźniejszych miar Kraiowych, o projekcie suszarni podanym przez Janą Chodoreckiego Polkomornego Braclawskiego, która być przydatną nietylko do suszenia mięsa na potrzeby Marynarki, ale również do suszenia zboża, siodu, kartofli, owoców. — NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Parryża.

w Mieście Lilliedon (to miasto zbudowane

było za Rzymian przez Cezara) 5 mil od Ruen znaleziono posąg spiżowy 6 stop i 2 cale wysoki; robotnicy budujący dom posatrzejszy to zjawisko, troskliwie je ukrywał sądząc że ieszcze skarb znajduj; gdy oczyszczono ten posąg, przekonano się iż to jest iednym z wyborynych dzieł sterozwtności. Jestto nagi młodzieniec, twarz pełna charakteru i szlachetności, włosy najmistejniej wyrobione. — Król Francuzki potwierdził plan założenia w Parryżu nowej ulicy mającej się nazywać Trokadero która będzie ozdobioną wspaniałemi domami. — Prawie wszystkim urzędnikom żywności będącym przy wojsku Francuzkiem w Hiszpanji, rozkazano wrócić do Francji. — Sławną rękodzielnią Porcelany Sewskiej pod Parryżem dostarczyła teraz wiele naczyń rzadkiej piękności, Król wybrał najpiękniejsze które przeznaczył dla Xżnej Angulem, szcęgólniej zwraca powszechną uwagę wazon na którym znajduje się wyobrażenie Xcia Angulem gdy znajduje się w Hiszpanji pod Chiklaną, w chwili w której Kula nieprzyjacielska pada przy nogach tego Xcia (wiadomo że w ten czas Xże wcale niezmieszany rzekł do otaczających go Jeneratów „gdymnie ta Kula ugodziła, poległbym w dobrem towarzystwie.“) — w Roku zeszyłym Akademia w Besanson przeznaczyła w nagrodę Medal złoty od 200 franków za odpowiedź najdokładniejszą na podane za pytanie „Ile się przyczyniło do sławy i świetności Francji, uczucie honoru? „, i aż Akademia teraz podwoiła takąż nagrodę za najdokładniejsze pismo dowodzące „ile czysta filozofja moralna starożytności, zo-

stała utwierdzoną i rozkrzewioną przez moralność Ewangelii" — Znowu wielu Generałów, Oficerów i Żołnierzy Francuzi walczących w Hiszpanji otrzymało od Króla Hiszpańsk. order y i znaki honorowe.

z Londynu.

z Osad Angielsko Amerykańskich coraz gwałtowniejsze dochodzą wiadomości, buntury powstają tam ustawicznie, doniesiono oraz iż na wyspie *Barbados* Murzyni powiesili najbogatszego właściciela Plantacji. — Niektóre pisma donoszą że wyrok śmierci zapadł i na *Hunta*, lecz jeszcze o tem niema urzędowego doniesienia. — Najstawniejszemi teraz zapaśnikami na kułaki (*Boxery*) w Anglii są *Springi Langan*, wyzwaleni się na kułakowanie w *Worcester*, a to widowisko sprowadziło do 30,000 widzów, na kilka dni już najeżono wszystkie mieszkania w miasteczku, wszystkie łóżka, a nawet za krzesła do przespania się płacono po kilka dukatów, niektórzy zaś z przybyłych ciekawych musieli spać na gołej ziemi. Wszystkie ulice tak były napełnione iakby wczasie najliczniejszego jarmarku. Otoczono plac bitwy poiazdami bogatych Panów i bryczkami Rolników, o kilkasetywinów zakładano się kto będzie zwycięzcą; nakoniec zaczęła się walka! każdy kułak wzniecał tysiączne oklaski i radośne okrzyki, jedni wołali *Spring* zwycięży, drudzy *Langan* będzie szczęśliwym zwycięzcą, *Langan* trzymał się długo, wzmocniał swe siły i zrezygnując ugadał przeciwnika, iuż strona *Springa* traciła nadzieie, lecz zdołał wysadzić oko swemu przeciwnikowi, a to było hasłem do ogólnego *brawa* rozlegającego się w powietrzu. *Langan* został pokonanym po 2 go-

dzinnej krwawej walce. Przytem widowisku wnatłoku zostało więcej niż 100 osób skaleczonych z czego dwie postrzały zycie.

Donoszą z *Wiednia* że iuż ustala niepewność względem ustąpienia wojsk Turcekkich z *Multan* i *Woloszczyzny*, w tej mierze Posel *Austrjacki* miał kilka narad z *Rejs Efendym* i spodziewają się że wkrótce wyjdzie oświadczenie *Dywanu*, oraz wydanym będzie rozkaz *Baszy Sylistriji* aby z tych Kraiów wszelkie wojsko Turcekkie będące w tych Kraiach wyprowadzone zostało, a przez to ustana nieporozumienia iakie z tej przyczyny zachodziły między rządem Turcekkim a Mocarstwami ościennemi, zwłaszcza że tenże rząd oświadczył chęć uwolnienia uwięzionych *Botarów*. — Gdy tyle w *Europie* utworzonych zostało Towarzystw Dobroczynnych i Literackich dla powszechnego użytku, nowe teraz utworzone w Królestwie *Wirtemberskiem* jest przedmiotem uwielbień. Na czele jego jest Królowa *Wirtemberska*, a członkami znakomite Damy. Celem tego towarzystwa jest wyszukiwanie funduszków z których dawane będą nagrody dla Kobiet odznaczających się *wiernością Matczyńską*, takowe cnotliwe żony i jeśli znajdują się w biednym stanie otrzymują wsparcie. Stolicą tego towarzystwa jest miasteczko *Wajsenburg*, a Damy przykładają się będą do upiększenia ruin tamecznego starożytnego zamku będących na górze zwanej *wierność Kobiet*. — Wnuk Wielkiego *Xcicia Darmisztackiego* przybył do *Lipska* dla brania nauk w tamecznym Uniwersytecie. D. 10 b. m. były *Krół Sardyński* zakończył życie.

**DONIESIENIA.**

Trzy Walce i taniec Szkoeki ułożone na Fortepjano, skomponowane przez JP. *Fidanza* są w składach Muzyecznych, nabyć ich można za zł: 2.

Dobra *Ziemskie Opacz Wielka* i *Opaca Mata*. *WłokHełmiński*: około 44 maiaące, milkę iedną od *Warszawy* położone, są z wolnej ręki do sprzedania, o cenie kupna i o warunkach sprzedaży, chcący takowe nabyć, raczy się zgłosić do W. *Adama Rozena Adwokata* w *Warszawie* przy ulicy *Długiej* pod Nr 590 mieszkającego, a tam dokładną po weźmie wiadomość.

Dnia wczorajszego z gubiono *Zegarek* repeter z złoty gilsze z fabryki *Krosa* w *Krakowie*, kadiaktóra pod kapslem szklannym. *Łaskawy* znalazca zechce go oddać do Wgo *Kurtza Zegarmistrza* na *Krakowskim Przedmieściu* Nro 423, a odbierze oprócz wdzięczności dwa dukaty w nagrodę.

Podpisany zawiadania Publiczność, iż prawnie zajęte *Żyto* i *Pszensica* w ilości korcy 146 pol: będące na składzie w *Prądze* w domu *Papińskiego* pod Nr 375 w miejscu tegoż składu sprzedane będą publicznie d 29 *Stycznia* 1824 r. począwszy od godziny 10 rannej aż do skonczenia sprzedaży, za gotową natychmiast zapłatę.

*Karól Obowski* Komornik Sąd: A. K. P. w *Cukierni Miniego* w domu *Petyńska* przy ulicy *Senatorskiej*, dostać można lub obstałować codziennie *Pączki* w iak najlepiej urządzonych z powidłami podług upodobania.

*Teatr*. Jutro *Komedia Nauka Meżów* i *Wieczór Muzyeczny* złożony z rozmaitych śpiewów oraz *Koncertu* na *Klarynecie* przez *JP. Szalkiewicza* nowo przybytego *Artystę*.